附件：

福 建 省 教 育 厅

闽教联办函[2011] 6 号

转发关于开展2011年全国治理教育乱收费

规范教育收费工作专项督查的通知

各设区市治理教育乱收费局际联席会议办公室，各高校、厅属学校：

现将《关于开展2011年全国治理教育乱收费规范教育收费工作专项督查的通知》（部际办函[2011]35号）转发给你们，请认真对照，组织做好自查和整改工作，迎接全国专项督查。
各地各校要根据检查工作中发现的新情况、新问题，及时做好登记、处理和整改工作。要认真做好工作总结，形成专题书面报告（体现采取的措施方法、效果、检查工作的相关数据等），于12月10日前报送我室。我办将适时组织抽查。联系人：梁婕。传真电话：0591－87853491，电子信箱：jytjcs@163.com
附：
1、教育乱收费学校登记表；
2、教育收费检查工作数据统计表；
3、《关于开展2011年全国治理教育乱收费规范教育收费工作专项督查的通知》（部际办函[2011]35号）
福建省治理教育乱收费厅际联席会议办公室（代）

           2011年11月3日
附1：

教育乱收费学校登记表
填报单位（盖章）：                       审核人：
	序号
	学校名称
	存在问题
	纠正情况

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

注：本表由各市治理教育乱收费局际联席会议办公室、高校、厅属学校统计填报

附2：
教育收费检查工作数据统计表
填报单位（盖章）：

	内  容
	单 位
	数 量

	市及县（市、区）或高校共组织检查组
	个

	市及县（市、区）或高校共检查学校（学院）
	所

	查处教育违规收费资金
	万元

	清退教育违规收费资金
	万元

	调查处理乱收费案件及党政处分人数
	件  人

联系人：                     联系电话：

附3:

                                办公室
部际办函〔2011〕35号

关于开展2011年全国治理教育乱收费规范教育收费工作专项督查的通知

各省、自治区、直辖市治理教育乱收费厅（局）际联席会议办公室：

为认真贯彻落实第十七届中央纪委第六次全会和国务院第四次廉政工作会议精神，深入推进治理教育乱收费、规范教育收费工作，按照教育部、国务院纠风办等七部门《关于2011年治理教育乱收费规范教育收费工作的实施意见》（教监〔2011〕8号以下简称：《实施意见》）的安排，经全国治理教育乱收费部际联席会议决定，继续开展治理教育乱收费规范教育收费工作专项督查。现就有关事项通知如下：

1、 督查范围

专项检查的范围是各级各类学校、地方政府及有关部门涉及教育的收费行为。检查时限为2010年秋季开学以来发生的收费行为（具有连续性的重大乱收费行为可追溯到上一年度）。

2、 时间安排

专项检查分两个阶段

（一）各省（区、市）专项检查从10月下旬至12月底结束。检查工作分为自查自纠、重点检查、整改处理三个环节。各环节的工作安排由各省（区、市）教育厅（教委）、纠风办牵头，会同治理教育乱收费厅（局）际成员单位作出部署，各省（区、市）治理教育乱收费厅（局）际联席会议办公室负责组织实施。

（二）部际联席会议将于11月中旬至12月上旬，组织督查组对部分省份治理工作情况进行重点督查。全国专项督查工作由部际联席会议办公室负责组织实施。

三、督查内容
按照《实施意见》所确定的今年治理工作的主要任务和工作要求，专项检查要重点围绕以下政策落实情况和收费行为开展。
（一）落实政府责任情况
1.教育经费投入以及确保各项教育惠民政策落到实处的情况。
2.政府投资项目资金，农村义务教育经费保障机制改革，中职助学金、免学费资金等落实情况。

3.地方政府及有关部门以不同形式向学校摊派课外读物或搭车收费等行为。

4.地方政府及有关部门截留、挪用、挤占、平调教育经费或教育收费收入的行为。

5.地方政府及有关部门越权设立教育收费项目、越权制定教育收费标准、违规下放教育收费审批权限等行为。
（二）幼儿园及中小学规范办学行为及收费情况
1.幼儿园（所）以开办各种特长班、兴趣班、实验班等为名向家长另外收取费用，收取与幼儿入园挂钩的赞助费、支教费等行为。
2.推进义务教育均衡发展，治理义务教育阶段学校择校乱收费的工作开展情况。
3.加强中小学教辅材料管理，解决教辅材料散滥问题的工作开展情况。

4.义务教育阶段改制学校清理规范工作和推进高中阶段改制学校清理规范工作开展情况；未完成义务教育阶段改制学校清理规范工作的学校收费情况。

5.农村义务教育公办学校免除住宿费政策落实情况；城市义务教育阶段公办学校收取与入学挂钩的捐资助学款、变相收取借读费的行为。
6.中小学服务性收费代收费政策执行情况；学校是否存在违反自愿原则和非营利原则，强制收取服务性收费代收费或从中牟利的行为。

7.公办高中招收择校生“三限”政策执行情况，在“三限”以外是否以其他名义招收高收费学生的情况。

    （三）高校招生及收费情况

1.实施高校招生“阳光工程”，规范高校与招生挂钩的收费
行为工作开展情况。
2.高等学校超出国家计划范围收取研究生学费；以热门专业等名义提高标准收费；违规收取各类证卡工本费、押金、保证金等行为。
3.高等学校未经法定程序审批，以中外合作办学、示范性软件学院、在职攻读硕士学位等名义乱收费的行为和中介机构联合办学行为。
（四）治理工作情况
1.对举报学校乱收费、其他有关部门向学校摊派、搭车等形式乱收费的问题（案件）查处情况，是否存在瞒案、压案、查处不力等行为。

2.各级治理教育乱收费工作机制是否健全，举报电话是否畅通有效，对群众举报的问题及时处理情况。
3.各级各类学校收费标准（应保持基本稳定且不高于2006年秋季学期收费水平）。
4、 工作要求

（一）加强领导，落实责任。各地对此次检查要高度重视，加强对此次检查工作的组织领导，要从全面落实教育规划纲要提供坚强保障的高度认识和落实此次检查工作，以高度的大局意识、责任意识，精心组织，周密部署，有计划、分步骤，切实做好相关工作。

（二）密切合作，形成合力。此次检查各级教育、纠风部门要做好组织领导工作，联席会议办公室要做好组织协调，明确分工，落实责任，有关成员单位要通力合作，齐抓共管，形成工作合力。

（三）周密安排，突出重点。此次检查既要围绕《实施意见》和本地的工作部署所确定的内容，又要结合本地实际突出重点，要对群众反映问题较多的单位、学校加强回访检查，督促存在的问题整改落实到位。检查中对发现的问题要及时处理、及时纠正，确保检查取得实效。

（四）科学评估，做好总结。检查工作结束后，各地联席会议办公室对检查中发现的问题，进行认真的归纳分析，提出明年的工作思路和意见建议。对本地一年来的治理工作要进行科学评估，既肯定成绩、总结经验，又要研究探讨新情况和新问题。检查工作要形成专题报告，列入年度工作总结，一并上报全国治理教育乱收费部际联席会议办公室。
（五）以查促改，力求实效。检查组将对各省检查情况进行总结分析，形成检查报告反馈各省。各省要把此次检查结果作为治理教育乱收费规范教育收费的重要依据加以充分利用，对于发现的问题，不能回避，尽快处理。要把检查结果和整改、惩处结合起来逐项落实，取得治理成效。
联系电话：010—66096165   66096164

电子信箱：zlb@moe.edu.cn
全国治理教育乱收费

部际联席会议办公室

二○一一年十月二十六日

全国治理教育乱收费

部 际 联 席 会 议

 联 席 会 议

PAGE
1